
 

 

 

 

 



 

 

环评编制单位营业执照 



 

 

环评编制主持人职业资格证书 



 

 

目    录 
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................... 12 
[...]
总氮浓度为 4.38mg/L，SS 浓度约为 193mg/L，石油类浓度约为 8.26mg/L，LAS

浓度约为 2.52mg/L。 

此外，项目超声波清洗废水中总磷产生浓度参考《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》中的“33-37，431-434 机械行业系数手册-中的产污系数



 

45 

-脱脂”中的产污系数（5.10 千克/吨-原料），扩建项目环保脱脂剂用量为 0.05t/a，

超声波清洗废水产生量约为 24.3t/a，则项目超声波清洗废水中总磷产生浓度约

为 10.49mg/L。 

（5）废水污染物汇总 

扩建项目生活污水经化粪池进行预处理，超声波清洗废水、试压废水、喷

漆废水、喷淋废水一同经芬顿氧化+混凝沉淀处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值、总氮执行《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）中的相关标准）后纳管，最终输送至永嘉县瓯北

污水处理厂处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准后排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 

 

本项目运营阶段废水污染源强核算情况详见下表。 

表 4-12 废水源强核算结果表 

类别 污染物 
产生废

水量(t/a) 

污染物产生 治理措施 

排放废 

水量(t/a) 

污染物纳管排放 污染物环境排放 

产生浓

度 

mg/L 

产生量 t/a 工艺 治理效率 
排放口 

编号 

纳管 

浓度 

mg/L 

纳管量 

t/a 

环境 

浓度 

mg/L 

环境量 

t/a 

生活污

水 

CODCr 

60 

500 0.0300  

化粪池 / 60 DW002 

500 0.0300  50 0.0030  

氨氮 35 0.0021  35 0.0021  5 0.0003  

总氮 70 0.0042  70 0.0042  15 0.0009  

喷漆废

水、喷

淋废水 

CODCr 

22.56 

2878 0.0649  

芬顿氧化+混凝沉

淀 

CODCr净化效

率可达 88%以

上，总磷净化

效率可达 55% 

22.56 

DW001 

500 0.0113  50 0.0011  

氨氮 27 0.0006  35 0.0008  5 0.0001  

总氮 50 0.0011  70 0.0016  15 0.0003  

SS 124 0.002797  400 0.009024  10 0.000226  

石油类 3 0.000068  20 0.000451  1 0.000023  

试压废

水 

CODCr 

52.8 

800 0.0422  

52.8 

500 0.0264  50 0.0026  

氨氮 35 0.0018  35 0.0018  5 0.0003  

总氮 50 0.0026  70 0.0037  15 0.0008  

SS 400 0.021120  400 0.021120  10 0.000528  

石油类 20 0.001056  20 0.001056  1 0.000053  

超声波

清洗废

水 

CODCr 

24.3 

4130 0.1004  

24.3 

500 0.0122  50 0.0012  

氨氮 4.10 0.0001  35 0.0009  5 0.0001  

总氮 4.38 0.0001  70 0.0017  15 0.0004  

SS 193 0.004690  400 0.009720  10 0.000243  

石油类 8.26 0.000201  20 0.000486  1 0.000024  

LAS 2.52 0.000061  20 0.000486  0.5 0.000012  



 

47 

总磷 10.49 0.000255  8 0.000194  0.5 0.000012  

合计 

CODCr 

159.66 

/ 0.238 

/ / 159.66 / 

/ 0.080 50 0.008 

氨氮 / 0.005  / 0.006 5 0.001  

总氮 / 0.008 / 0.011  15 0.002  

SS / 0.02861 / 0.03986  10 0.00100  

石油类 / 0.00132 / 0.00199 1 0.00010  

LAS / 0.00006 / 0.00049  0.5 0.00001  

总磷 / 0.00026 / 0.00019  0.5 0.00001  

注：上表中污染物合计的 CODCr、氨氮、总氮数值为保留三位小数的结果，上表中污染物合计的 SS、石油类、总磷、LAS 的数值

为保留五位小数的结果。废水部分指标产生浓度低于纳管标准，保守计算，纳管量均按纳管标准浓度限值计算。 

表 4-13 废水排放口基本情况表 

排放口编

号 

排放口

名称 

废水

排放

口 

排放

口 

类型 

排放

方式 

排放去

向 
排放规律 

地理 

坐标 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放限值

/（mg/L） 

DW001 
废水总

排放口 

总排

放口  
一般

排放

口 

间接

排放 

城市污

水处理

厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，不属

于冲击型排放 

120°37′20.971″E，
28°4′17.202″N 

永嘉县瓯北污水处

理厂 

CODCr 50 

氨氮 5 

总氮 15 

SS 10 

石油类 1 

LAS 0.5 

总磷 0.5 

DW002 

生活污

水排放

口 

生活

污水

排放

口 

120°37′21.981″E，
28°4′15.272″N 

CODCr 50 

氨氮 5 

总氮 15 

 



 

48 

表 4-14 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 
污染物排放标准 

污染物种类 标准名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

DW001 

CODCr 

《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 

500 

2 石油类 20 

3 SS 400 

4 LAS 20 

5 氨氮 
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 

35 

6 总磷 8 

7 总氮 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015） 70 

8 

DW002 

CODCr 《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 500 

9 氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 35 

10 总氮 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015） 70 

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设置是否

符合要求 

排放口

名称 
污染治理设

施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

是否为

可行技

术 

1 
生活污

水 

CODCr 

城市污水

处理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

TW003 化粪池 化粪池 是 DW002 

是 

生活污

水排放

口 

氨氮 

总氮 

2 

喷漆废

水、喷

淋废

水、试

压废

CODCr 

TW002 
自建污水处

理设施 

芬顿氧化+

混凝沉淀 
是 DW001 

废水总

排放口 

氨氮 

总氮 

SS 



 

49 

水、超

声波清

洗废水 

石油类 

LAS 

总磷 

4.2.2.2 废水排放达标可达性分析 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124—2020）表 A.5，

本项目生产废水一同经芬顿氧化+混凝沉淀处理属于可行技术，废水经处理后均可达标排放。 

扩建后全厂生产废水产生量约为 137.36t/a，单次最大排放水量约为 9.9t/次，其废水排放周期为 1 次/30 天。原项

目现实际生产废水委托浙江福陆阀门有限公司处理，本次扩建项目应一并整改，应建设处理能力匹配的废水处理设施

用于处理生产废水。结合扩建后全厂生产废水产生量（137.36）及排放周期（喷漆废水 1 次/15 天，喷淋、试压废水 1

次/30 天，超声波清洗废水 1 次/10 天，超声波冲洗废水 1 次/天），本项目建议设置 0.15t/h 处理能力的废水处理设施，

可满足处理要求。项目废水处理工艺流程图见下图所示。 

生产废水 调节
催化剂混

合
氧化反应 调节 混凝沉淀 市政管网

生活污水 化粪池

芬顿氧化
阶段

 
图 4-1  本项目污水处理工艺图 

根据《芬顿氧化法废水处理工程技术规范》（HJ 1095-2020），应通过投加浓硫酸或稀硫酸来调整废水的 pH 值，



 

50 

pH 值宜控制在 3.0~4.0。然后添加催化剂，可采用硫酸亚铁，在催化剂混合池完成催化剂混合；然后进入氧化反应池

进行氧化反应，氧化剂一般采用氧化氢溶液，氧化阶段利用强氧化剂氧化分解水中有机污染物，是一种典型的化学处

理方法，即过氧化氢与亚铁离子的结合，它具有极强的氧化能力，特别适用于生物难降解或一般化学氧化难以奏效的

有机废水；氧化完毕后进行调节进行 pH 调节，通过添加碱液（如氢氧化钠、碳酸钠溶液等）调至中性，并投加混凝

剂或助凝剂（如 PAC、PAM 等），进行混凝沉淀，完成固液分离。芬顿氧化+混凝沉淀对于处理成分复杂，难以生物

降解的生产废水，有良好的效果，具有去除率高、设备简单、占地面积小、操作方便、不产生二次污染等优点，适合

于废水产生量小的企业。根据类比同类废水处理工艺水质数据及参考《Fenton-混凝沉淀-接触氧化工艺处理涂装废水》

（李学勤，净化控股集团有限公司，台州，317605），芬顿氧化+混凝沉淀工艺处理废水对 CODCr 综合处理效率均可

达 90%以上；根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中机械行业系数手册中“06 预处理”脱脂清洗废

水采用化学混凝沉淀工艺对 TP 去除效率为 85%，可满足处理需求。 

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵原理去除生活污水中悬浮性有机物的处理设备，生活污水仅化粪池处理后能够满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。 

4.2.2.3 依托集中污水处理厂的可行性 

本项目位于浙江省温州市永嘉县瓯北街道东瓯工业区（永嘉县莱斯信息科技有限公司内、浙江潘氏阀门有限公司

内 1 层），属于永嘉县瓯北镇污水处理厂纳污范围。本项目产生的废水经处理达相应纳管标准后可纳入该污水处理厂

进一步处理。 

永嘉县瓯北镇污水处理厂设计日处理量为 50000t/d，采用处理工艺为粗细格栅+旋流沉沙池+初沉池+改进型SBR+



 

51 

高效沉淀池+反硝化深床滤池+消毒工艺。根据浙江省污染源自动监控信息管理平台的监控数据，永嘉县瓯北镇污水

处理厂 2023 年 11 月 27 日~2023 年 12 月 03 日出水口各项指标均能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准，现状运行情况良好。故本项目废水可依托永嘉县瓯北镇污水处理厂进行处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

52 

 

4.2.3 噪声环境影响和保护措施 

4.2.3.1 噪声污染源强核算 

（1）噪声污染源 

企业噪声源调查及相关参数见下表。 

表 4-16 扩建项目噪声源源强调查清单及预测参数（室外声源） 

序号 

建筑

物名

称 

声源

名称 
型号 

空间相对位置/m 声源源强 

声源控

制措施 

运

行

时

段
/h 

X Y Z 
声功率级 

/dB(A) 

1 

永嘉

县莱

斯信

息科

技有

限公

司内

厂区 

环保

设施

风机
1# 

/ 27.9 -5.8 15 80 
减振、

消声 

昼

间
240

0  

2 水泵 / 6.7 17.9 15 80 
减振、

消声 

昼

间
240

0 

注：表中坐标以原有厂区厂界中心（120.622261°，28.071107°）为坐标原点，正东向为

X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。 

3 

浙江

潘氏

阀门

有限

公司

内 1

层厂

区 

环保

设施

风机
2# 

/ 8 17.3 1.2 80 
减振、

消声 

昼

间
120

0 

注：表中坐标以扩建项目厂界中心（120.622505°，28.070674°）为坐标原点，正东向

为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。 

表 4-17 项目噪声源源强调查清单及预测参数（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

型

号 

声源

源强 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置/m 距

室

内

边

界

距

离
/

m 

室

内

边

界

声

级
/dB

（
A

） 

运行

时段
/h 

建

筑

物

插

入

损

失
/dB

（A

） 

建筑物外

噪声 

声功

率级 

/dB(

A) 

X Y Z 

声

压

级
/dB

（A

） 

建

筑

物

外

距

离 

1 
永

嘉

车

床
11 

/ 80 
减

振 
-14 -10 1.2 

10

.7 

67.

8 

昼间
2400 

26 41.8 1m 



 

53 

2 

县

莱

斯

信

息

科

技

有

限

公

司

内

厂

区 

钻

床
5 

/ 80 4.1 -2.2 1.2 
14

.5 

67.

7 

昼间
2400 

26 41.7 1m 

3 

台

钻
2 

/ 80 0 
16.

6 
1.2 

1.

2 

70.

6 

昼间
2400 

26 44.6 1m 

4 

数

控

车

床
27 

/ 80 

-

25.

8 

-0.3 1.2 
1.

7 

69.

4 

昼间
2400 

26 43.4 1m 

5 

切

割

机
1 

/ 80 -4.5 
15.

4 
1.2 

1.

3 

70.

3 

昼间
2400 

26 44.3 1m 

6 

加

工

中

心
7 

/ 80 -4.5 -18 1.2 
1.

1 

71.

0 

昼间
2400 

26 45.0 1m 

7 

倒

角

机
1 

/ 80 4.6 -5.5 1.2 
11

.2 

67.

8 

昼间
2400 

26 41.8 1m 

8 

液

压

机
2 

/ 80 -9.6 
14.

1 
1.2 

1.

4 

70.

0 

昼间
2400 

26 44.0 1m 

9 

磨

光

机
2 

/ 80 7.6 -8.2 1.2 
7.

9 

67.

8 

昼间
300 

26 41.8 1m 

10 

砂

轮

机 

/ 75 6.5 -8.4 1.2 
7.

9 

62.

8 

昼间
300 

26 36.8 1m 

11 

抛

丸

机
1 

/ 75 
12.

8 
-14 1.2 

1.

0 

66.

4 

昼间
2400 

26 40.4 1m 

12 

试

压

机
5 

/ 70 

-

20.

4 

10.

1 
1.2 

2.

7 

58.

4 

昼间
2400 

26 32.4 1m 

13 

空

压

机
3 

/ 85 

-

28.

7 

9.5 1.2 
1.

4 

75.

0 

昼间
2400 

26 49.0 1m 



 

54 

14 

超

声

波

清

洗

机
3 

/ 80 8.7 
18.

2 
1.2 

1.

7 

69.

4 

昼间
2400 

26 43.4 1m 

15 

电

焊

机
3 

/ 70 

-

16.

7 

-

18.

4 

1.2 
3.

5 

58.

2 

昼间
2400 

26 32.2 1m 

16 

打

标

机
2 

/ 70 1.1 
11.

3 
1.2 

6.

6 

57.

8 

昼间
2400 

26 31.8 1m 

注：表中坐标以原有厂区厂界中心（120.622261°，28.071107°）为坐标原点，正东向为

X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。 

17 

浙

江

潘

氏

阀

门

有

限

公